50 yılın üzerinde bu görevde kalan Mimar, İstanbul'da Hürrem Sultan, Mihrimah Sultan Külliyyelerini tamamlamış ve Şehzadebaşı Camisi'ni yapmıştır. 1550-1557 yılları arasında Süleymaniye Külliyesi'ni ve 1568'de

⁷ Sai Çelebi - Nakkaş Mustafa, *Tezkiretü'l-Bünyân*, Dersaadet İkdâm Matb., 1315/1899, s. 23; Suphi Saatçi, *Bir Osmanlı Mucizesi Mimar Sinan*, Ötüken, İstanbul 2005, s. 36-38.

başladığı 1574'te tamamladığı Edirne Selimiye Camisi'ni 84 yaşında ikmal etmiştir. Bundan sonra ömrünün sonuna kadar mimarlık yapan Sinan, her ne kadar farklı rakamlar verilse de; 88 camii, 51 mescid, 57 medrese, 22 türbe, 7 Darü'l-Kurrâ, 17 imaret, 3 Darü's-Şifa, 5 su yolu kemeri, 8 köprü, 35 saray, 20 kervansaray, 6 mahzen ve 48 hamam yapmıştır. Sinan bütün bunları bir "Hassa Mimarları Ocağı" adı verilen mimarlar kuruluşuyla gerçekleştirmiş ve denetimini yapmıştır. Hepsinin altında da Baş Mimar olarak kendi imzası vardır.

Sinan'ın çok yaşadığı biliniyor. Ancak pek çok kaynak da yaşı hakkında ve dolayısıyla doğum tarihi hakkında hem fikir değillerdir. Hepsini burada zikredek değiliz. Mezar taşındaki düzeltilmiş ifadeye göre, vefat tarihi H.996/M. 1588 miladi olup ve yüz yaşından fazla yaşadığına göre, muhtemel doğum tarihi 1488-1490 olmalıdır. Hicri takvimler her 33 yılda bir yıl attığına göre, 1490 kabul etsek miladi takvime göre 98, hicri takvime göre 101 etmektedir. Sinan'ın yaşı kaynaklarda farklı zikredilir. *Risâle-i Mi'mariyye*'ye göre 107, Evliya Çelebi'ye göre ise, o mübalağalı üslubuyla 170'dir. Sinan, 996 Hicri'de yani 1588 miladi yılda vefat etmiş, kabri Süleymaniye Camisi'nin Kuzey Batısı'ndaki Fetva Yokuşu'na çıkan köşededir. Türbesinin üstündeki tarih manzumesi arkadaşı Sai Çelebi'nindir.

artuk 'ömr sürdi âkibet kıldı vefat
Yatduğı yiri Hudâ kulsûn ânun bâğ-ı cinân
Rihletinin Sâ'i-i dâ'î didi târîhini:
"Geçdi bu demde cihandan pir-i mi'mârân Sinân"
Ruhi için Fatiha ihsan ide pîr ü cevân.*

Manzumede geçen, "Geçdi bu demde pir-i mi'marân Sinan" mısraının ebced hesabıyla tarihi H. 996 / M. 1588'dir. Kendisine yazılan en son hüküm 26 Safer 996 (28 Aralık 1587) olduğuna göre, 1588'in kış aylarında öldüğü söylenebilir.

Sinan, Kanunî'ye 28 yıl, II. Selim'e 8 yıl ve III. Murat'a da 14 yıl Mimarbaşı olarak hizmet etmiştir.

Sinan'ı Orta Avrupalı Gösterenlerin Kanıtları

Onlar Sinan’ın devşirme olması hasebiyle Türk-İslam asıllı olamayacağı üzerinde dururlar. Yavuz dönemine kadar Balkanlardan yapılan devşirmecilik, Yavuz’un emriyle Anadolu Hristiyanları arasından da yapılma-

⁸ Ahmet Rifat, *Lügât-i Tarihiyye ve Coğrafıyye*, C. VI, İstanbul 1299/1883, s. 286.

⁹ Mehmet Süreyya, *Sicill-i Osmânî yahut Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniye*, C. V, İstanbul 1996, s. 1508.

¹⁰ Bkz. Rıfki Melül, *Mimar Sinan’ın Hayatı ve Eserleri-I*, TTK Yayınevi, İstanbul 1965.

¹¹ İ.H. Konyalı, *Mimar Koca Sinan, Vakfiyeleri, Hayır Eserleri, Hayatı*, İstanbul 1948, s. 40-43.

Grothe, Halle, C. XI, 1914.
- BALTA, Evangelia: *Gerçi Rum İsek de, Rumca Bilmez Türkçe Söyleriz*, Türkiye İş Bankası Yay., 2. Basım, İstanbul 2012.
- BAYKUT, Cami: *Osmanlı Ülkesinden Hristiyan Türkler ve Bizans İmparatorluğu'na Dahil Olan Turani Akvam*, İstanbul 1338/1922.
- CHISHOLM, Hugh: *The Encyclopaedia Britannica*, A Dictionary of Arts, Sciences, Literature and General Information, London 1910.
- DİNÇ, Güven: "The Social and Economic Status of the Rum (Greeks) of Antalya in the First Half of the, 19th Century", *Adalya*, Sayı: 20, The Annual of the Koç University Suna & İnan Kırac Research Center for Mediterranean Civilizations, İstanbul 2017.

Ahmet Demirhan), İnsan Yayınları, İstanbul 1992.
- RALPH, Peter: *Sinan Born An Armenian Christian*, Beyond Baghdad 2005.
- REFİK, Ahmet: *Türk Tarih Encümeni Mecmuası*, Yeni Seri, S. 5 (Haziran 1930-Mayıs 1931), İstanbul 1931.
- RİFAT, Ahmet: *Lügât-ı Tarihiyye ve Coğrafiyye*, C. VI, İstanbul 1299/1883.
- SAATÇI, Suphi: *Bir Osmanlı Mucizesi Mimar Sinan*, Ötüken, İstanbul 2005.
- SAİ ÇELEBİ, Nakkaş Mustafa: *Tezkiretül-Buldân*, Dersaadet İkdam Matb.; 1315/1899.
- _____ : *Mimar Sinan'ın Kendi Ağzından Hayat ve Eserleri*, Haz. S. Erdem, Bin bir Direk Yayınevi, İstanbul 1988.
- SİVASLIYAN, Hagop: "Mimar Sinan'ın Kökeni Neden Tartışılır?", *Tarih ve Toplum*, C. 4, S. 19, Temmuz-1985, İstanbul 1985.
- SÜREYYA, Mehmet: *Sicill-i Osmanî Yahut Tezkere-i Meşâhir-i Osmaniye*, Yay.